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13/10/2022

ESTADO D RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N° 178/GAB/22 Itapua do Oeste, 10 de outubro de 2022.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com 0s nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 79/2022, que trata do Projeto de Lei, que Dispoe sobre abertura de crédito, através de
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior em favor das

Secretarias de Planejamento, Educagéo, Agricultura e Obras, a fim de que vossas exceléncias
apreciem e deliberem sobre a matéria.

Sem mais para 0 momento, renovamos 0S Nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideragao.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

'~ smees Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ | ELETRONICA EXECULTIVO MUNICIPAL, em 11/10/2022 as 13:11, horério de ltapua do Oeste/RO, com fulcro

~ AT no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

k= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
&8 informando o ID 167440 e o cadigo verificador 2559F1F9.
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13/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 79/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de ltapua do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de crédito
através de Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, valor
global de R$ 221.434,15 (Duzentos e Vinte e Um Mil, Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais e
Quinze Centavos), especificados abaixo e distribuidos por fonte de recurso conforme

~d4emonstrativo contabil e copia de propostas em anexo, 0S Trecursos serdo destinados para
Custeio de Material de Consumo, Outros Servigos Terceiros Pessoa Juridica e Indenizagbes e
Restituicées, conforme projeto em anexos, tendo em vista a real necessidade de orcamento nos
projetos Atividades relacionados no projeto de lei em questao.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente credito, 0S recursos advirdo Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos no Art. 43 § 1° Item I
da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicacdo de Vossas Exceléncias, ja

comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de agradecimentos, renovando protestos
de consideragao e aprego.

Itapua do Oeste - RO, 10 de outubro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

© ~ smees Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
é assmawer  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 11/1 0/2022 as 13:11, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
~ AECETTSI no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
i informando o ID 167446 e o cadigo verificador EOF144AD.

Documentos Relacionados

Seq. Documento Data ID
1 Oficio 0178 11/10/2022 167440

Docto ID: 167446 v1



13/10/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEIN°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 221.434,15, PARA ATENDER
NECESSIDADES NAS _SECRETARIAS DE
PLANEJAMENTO, EDUCAGAO, AGRICULTURA E
OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
_MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1°.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit Financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importancia de R$ 221.434,15
(Duzentos e Vinte e Um Mil, Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais e Quinze Centavos). Alocados
nos projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirdo Superavit
Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, na importancia de R$
221.434,15 (Duzentos e Vinte e Um Mil, Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais e Quinze
Centavos).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo, advirdo de
Superavit Financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos no Art. 43 §
1° ltem | da Lei 4.320/64.

_Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
ecursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agbes para adequgao e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Itapua do Oeste - RO, 10 de outubro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

+ . swmemes Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@  assmaions  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 11/1 0/2022 as 13:11, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro
~ AEECSIEE no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.
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13/10/2022

ESTADO D RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Local: 020301 SEC. MUN. DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
Ficha: Ta1

04.122.0002.0002.0000 Custeio das Ativ.Operacionais e
AGIINISIIALIVAS. .. vevenrresrecsraemmsessessrssssssass s R$ 33.000,00

~43.00.30.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Ficha: 732

04.122.0002.0002.0000 Custeio das Ativ.Operacionais e
AGIINISIIAtVES......1eveersecsmsissmsrasessssssrsssss s sttt R$ 5.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Local: 020401 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS
Ficha: 738

04.122.0002.0006.0008 Realizagao de Convénios Contr. e Qutras
TranNSIErBNCIES. .. .coccicereerssiicsinsernmtanesssroasastassastaisrssessstatassmssssarssissstssees R$ 29.368,62

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUl(;OES
— Ficha: 739

04.122.0002.0006.0044  Realizagao de Convénios Contr. e Outras
TranSTEIENCIAS. ....veeeeeeioressarsmsssnssnrescsmmnnesas st sstassasancans st as s san s e csnes R$ 25.904,85

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Ficha: 740

04.122.0002.0006.0043  Realizagao de Convénios Contr. e Outras
TrANSTEIBNCIAS. ...ceervrereeseseseeessssssarssssssestsisasm st st R$ 7.757,10

4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Ficha: 741

04.122.0002.0006.0045 Realizagéo de Convénios Contr. e Outras
TEANSTAIBNCIAS. .....veveeverereresssesesssssssesta s s smaessssssnr R$ 41.135,14

4.4.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES
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13/10/2022

Ficha: 736

12.122.0002.0006.0014  Realizagao de Convénios Contr. e Outras
e T s T e————e TR R R$ 2.268,44

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Ficha: 734

12.364.0007.0056.0000 Manutencéo da Frota do Transporte
UNIVETSIEATIO. .. cecvevererereseressasssssessessssassss st s R$ 24.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Ficha: 735

12.361.0007.0050.0000  Construcao, Ampliacdo e Melhoria das Escolas da Rede de Ensino
EUNAAMENEAL ... .oorieeeeeereeieisnenrerssasienanssssssssstssnessssannnss R$ 30.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Local: 020701 SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Ficha: 733

04.122.0002.0002.0000 Custeio das Ativ.Operacionais €
AQIINISIAVAS. .-ccousrresarsrmrereuenerssmssssssisisammsmssssssiasmasasnassrsasaisassssasses R$ 23.000,00

3.3.00.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA

ltapua do Oeste - RO, 10 de outubro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato; (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
. EXECULTIVO MUNICIPAL, em 11/10/2022 as 13:11, horario de ltapud do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

B3 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.it_apuadooeste.ro.gov.br,
w informando o ID 167456 e o codigo verificador 5804FF60.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO — SEMAP

Memo. n°. 112/SEMAP/2022 Itapua do Oeste, 05 de Outubro de 2022.

DA: SEMAP
A: DIRETORA DE PLANEJAMENTO

ASSUNTO: Remanejamento Orgamentario.
Senhor (a) Contador (a)

Solicitamos de Vossa Senhoria, autorizagio de Abertura de Crédito através de Superavit,
conforme abaixo relacionado:

01-SUPLEMENTACAO
02.03.01 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Func. Prog. El Desp. Especificacdo Fonte C.A Valor RS
; Outros Servigos de
04.122.0002.0002.0000 - Custeio das i .
Atividades Operacionais ¢ Administrativas 3.3.90.39 Terce1r0§ = Pessoa 2.500 02001 33.000,00
Juridica
04.122.0002.0002,0000 - Custeio das ;
Atividades Operacionais e Administrativas 3.3.90.30 | Material de Consumo | 2.500 02001 5.000,00
Valor a ser Suplementado RS 38.000,00

06.01.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQO, CULTURA, DESPORTO E LAZER

Func. Prog. EL Desp. Especifica¢io Fonte C. A Valor RS

12.364.0007.0056.0000 — Manutengdo da

i 2
Frota do Transporte 3.3.90.30 | Material de Consumo | 2.500 012.100 24.000,00

12.361.0007.0050.0000 -  Construgdo,
Ampliagdo e Melhoria das Escolas da Rede | 3.3.90.30 | Material de Consumo | 2.500 012.100 30.000,00
de Ensino Fundamental

12.122.0002.0006.0014 — Realizagdo de
Convénios  Contrapartida e  outras | 3.3.90.30 | Material de Consumo | 2.500 012.100 2.268,44
Transferéncias

Valor a ser Suplementado RS 56.268,44

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Funec. Prog. ElL Desp. Especificacio Fonte C.A Valor RS

; Outros Servigos de
04.122.0002.0002.0000 - Custeio das | , ¢
Atividades Operacionais ¢ Administrativas 3.3.90.36 Terceiros — Pessoa 2.500 02001 23.000,00

Fisica

Valor a ser Suplementado R$ 23.000,00

02.05.06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Func. Prog. El Desp. Especificaciio Fonte C.A Valor R$

10.301.0006.0043.0047 — Cov. Funasa n°®
01394/2017 —~ Aquisi¢gdo de Caminhéo
Compactador para coleta de Residuos
Solidos

Indenizagdes e

4.4.90.93 Restituicdes

01500 010.100 10.961,62

Valor a ser Suplementado R$ 10.961,62




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE - RO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO — SEMAP

02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Fune. Prog. El Desp. Especificacio Fonte C.A Valor RS
04.122.0002.0006.0008 — Conv. Plataforma todmiadt :
+ Brasil n° 897697/2020 - Aqu. De | 4.4.90.93 g 2.500 | 002340 | 29.368,62
; Restituigdes ’
Caminhdo Basculante
04.122.002.0006.0031 - Conv. n® I
023/2021/FHITA — Recuperagio de | 4.4.90.93 s 2500 | 002328 | 25.904,85
T Restituigdes
Estradas Vicinais.
04.122.0002.0006.0032 -  Conv. n° Indenizagdes e
025/2021/PJ/DER-RO 4.4.90.93 Restituicdes 2.500 002.329 1.757,10
04.122.0002.0006.0035 - Conv., n° Indenizagdes e
156/2021/PJ/DER-RO Recup. de Estradas | 449093 Restituigdes 2.500 | 002335 | 41.135,14
Valor a ser Suplementado R$ 104.165,71

Tal solicitagdo faz-se necessaria, para atender as demandas das secretarias municipais da prefeitura de
Itapud do Oeste/RO.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.
Atenciosamente,




Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

 COMISSAO DE CONS L A s e

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 079/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecer do relator. Vejamos:

«O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapu# do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes: Trata-
se de Projeto de Lei n° 079/2022, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 221.434,15, PARA ATENDER
NECESSIDADES NAS SECRETARIASDE PLANEJAMENTO, EDUCACAO,

AGRICULTURA E OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCJR, é que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As

exame da admissibilidade constitucional
legislativa. Portanto, ap6s analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas
necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunidio a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n® 079/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

Qala das Comissoes, 17 de outubro de 2022,
MINEIA DA SILVA PEREIRA
Presidente da CCIR

. -y (; p U Ny " vy =
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

/] I PR, 407>y
AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Qeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
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) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 079/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comisséo de Constituicdo, Justica e Redacdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuig¢des conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n° 079/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

‘DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 221.434,15, PARA
ATENDER NECESSIDADES NAS
SECRETARIASDE PLANEJAMENTO,
EDUCAGCAO, AGRICULTURA E OBRAS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, é que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serdo distribuidas:

I — obrigatoriamente, 3 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional

juridicidade e de técnica legislativa,

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento

regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

kB - BN s s
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR
T
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapu& do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com




Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rond6nia
Poder Legislativo
Comisséo de Orgamento e Finangas.

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 079/2022
Autoria: Executivo Municipal
~ PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
Itapua do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no Regimento Interno nessa
Casa de Leis apresenta-se o PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 079/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
221.434,15, PARA ATENDER
NECESSIDADES NAS SECRETARIASDE
PLANEJAMENTO, EDUCACAO,
AGRICULTURA E OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da

COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANCAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento

Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serao distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria e financeiro;

Portanto, ap6s analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

__Sala-das Comissdes, 17 de outubro de 2022.

[VAN CARLOS-TENORIO
Relator

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 - Itapud do Oeste — (RO)



Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento e Finangas.

PARECER DO PRESIDENTE

Projeto de Lei ne 079/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara
Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribui¢des legais conferidas
no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se O parecer nos termos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lei complementar n2 079/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:

‘DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
221.434,15, PARA ATENDER
NECESSIDADES NAS SECRETARIASDE
PLANEJAMENTO, EDUCAGAO,
AGRICULTURA E OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigdes serdo distribuidas:

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagao orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com 0s membros com a comissdo de finangas e orgamentos, para fins de tratar do projeto
de lei complementar n? 079/2022, o presidente da comissio de orcamentos e finangas juntamente
com o relator e membro decidem;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo adequadamente,
amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, o presidente e
demais membros da comiss3o opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

™S\ —— Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2022.
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Camara Municipal de Itapui do Oeste
Estado de Rondé6nia
Poder Legislativo
Comissdo de Educagéo, Cultura, Desporto e Satde.

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 079/2022
Autoria: Executivo Municipal

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
221.434,15, PARA ATENDER NECESSIDADES NAS
SECRETARIASDE PLANEJAMENTO, EDUCACAO
AGRICULTURA E OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS"

1. INTRODUCAO

Trata-se de analise técnica da comissdao permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissdo de
Constituicdo, Redagdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

2. DA ANALISE

O projeto de Lei “DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 221.434,15, PARA ATENDER
NECESSIDADES NAS SECRETARIASDE PLANEJAMENTO, EDUCAGAO,

AGRICULTURA E OBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo haver interesse
para administracdo publica e sendo a matéria pertinente e relevante, emite parecer favoravel

pela aprovac¢do da matéria.
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Comissdo de Educago, Cultura, Desporto e Satde.

3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que o Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,
apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico

juridico e da Comissdo de Constituicio, Redacdo e Justica, sendo pela APROVACAO da matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

~ PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei 79/2022, que “DISPOE SOBRE A ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
221.434,15, PARA ATENDER NECESSIDADES NAS SECRETARIASDE
PLANEJAMENTO, EDUCAGCAO, AGRICULTURA E OBRAS E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.
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Fabio Junior da Silva Ferreira
Presidente

Minéia da&;lva Pereira
Rela\tora
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Membro
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
%
CEDULA DE VOTACAO
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VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent
Anténio Costa Sena X
Ailton José da Silva X
u Fabio J. da Silva Ferreira X
Hilberto Pascoal Pereira X
Ivan Carlos T. de Oliveira X

Jefferson Eduardo O. Azevedo .
Vereador Vice-Presidente \

Lucas Santana Fiuza y
2° secretario &

Minéia da Silva Pereira
1° secretdria \

Rose Lopes dos Santos Oliveira
| Presidente
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